
PE763.461v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000016/2024
místopředsedovi Komise, vysokému představiteli
článek 142 jednacího řádu
Lynn Boylan (The Left), Kathleen Funchion (The Left), Matjaž Nemec (S&D), Ana 
Miranda Paz (Verts/ALE), Rima Hassan (The Left), Merja Kyllönen (The Left), Özlem 
Demirel (The Left), Hanna Gedin (The Left), Damien Carême (The Left), Arash Saeidi 
(The Left), Carolina Morace (The Left), Billy Kelleher (Renew), Anthony Smith (The 
Left), Barry Andrews (Renew), Marc Botenga (The Left), Rudi Kennes (The Left), Per 
Clausen (The Left), Irene Montero (The Left), Isabel Serra Sánchez (The Left), Leoluca 
Orlando (Verts/ALE), Catarina Martins (The Left), Danilo Della Valle (The Left), Dario 
Tamburrano (The Left), Leila Chaibi (The Left), Jonas Sjöstedt (The Left), Estrella 
Galán (The Left), Mimmo Lucano (The Left), Pernando Barrena Arza (The Left), Ilaria 
Salis (The Left), Aodhán Ó Ríordáin (S&D), Barry Cowen (Renew), Cynthia Ní 
Mhurchú (Renew), Gaetano Pedulla' (The Left), Evin Incir (S&D), Irena Joveva 
(Renew), Emma Fourreau (The Left)

Předmět: Zatýkací rozkazy vydané Mezinárodním trestním soudem dne 21. listopadu 2024

Mezinárodní trestní soud (MTS) vydal dne 21. listopadu 2024 zatýkací rozkazy na Benjamina 
Netanjahua a Jo'ava Galanta za zločiny proti lidskosti a válečné zločiny, které měli spáchat 
minimálně v období od 8. října 2023 do 20. května 2024, kdy prokuratura podala žádosti o 
vydání zatýkacích rozkazů. Podle Mezinárodního trestního soudu existují dostatečné důvody 
se domnívat, že oba muži úmyslně a vědomě připravovali civilní obyvatelstvo v Gaze o 
prostředky nutné pro jejich přežití, včetně potravin, vody, léků, zdravotnických potřeb, paliva 
nebo elektřiny, a že tak činili minimálně v době od 8. října 2023 do 20. května 2024. MTS má 
dostatečné důvody se domnívat, že pan Netanjahu a pan Galant nesou trestní odpovědnost za 
válečný zločin využívání hladovění jako způsobu vedení války. Dále má dostatečné důvody se 
domnívat, že tito muži chtěli odepřením přístupu k potravinám, vodě, elektřině, palivu a 
konkrétním zdravotnickým potřebám zničit část civilního obyvatelstva v Gaze. Jejich kroky 
vedly k tomu, že řada civilistů, včetně dětí, zemřela na podvýživu a dehydrataci. Mezinárodní 
trestní soud má rovněž dostatečné důvody se domnívat, že tito muži svým jednáním připravili 
značnou část civilního obyvatelstva v Gaze o základní práva, včetně práva na život a zdraví, a 
že se obyvatelstvo Gazy stalo jejich terčem z politických nebo národnostních důvodů. Dospěl 
proto k závěru, že byl spáchán zločin proti lidskosti spočívající v perzekuci. Podle MTS 
existují dostatečné důvody se domnívat, že pan Netanjahu a pan Galant nesou jako civilní 
nadřízení trestní odpovědnost za válečný zločin úmyslného vedení útoků proti civilnímu 
obyvatelstvu Gazy. V tomto ohledu MTS konstatoval, že materiály, které mu poskytla 
prokuratura, mu umožnily jako útoky úmyslně vedené proti civilnímu obyvatelstvu 
kvalifikovat pouze dva incidenty.

Podle Evropské služby pro vnější činnost „se EU domnívá, že Mezinárodní trestní soud je 
zcela nenahraditelný v boji proti beztrestnosti a pomáhá obětem brutálních činů dosáhnout 
spravedlnosti“. EU podle ní také „podporuje všeobecnou ratifikaci Římského statutu a plnou 
spolupráci s MTS“.

Proto bychom Komisi chtěli položit následující otázky:

1. Vybídne Komise všechny členské státy k tomu, aby tyto zatýkací rozkazy vykonaly, 
budou-li k tomu mít příležitost?

2. Zahájí Komise šetření z důvodu narušení právního státu v případě každého členského 
státu, který tyto zatýkací rozkazy odmítne vykonat?



PE763.461v01-00

3. Uvalí Komise sankce na osoby, na něž se tyto zatýkací rozkazy vztahují? Uvalí sankce 
na Stát Izrael s ohledem na předběžná opatření, která vydal Mezinárodní soudní dvůr již 
v lednu 2024?

Předložení: 26.11.2024
Platná do: 27.2.2025


